
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 
 

«19»  июля 2019  год                                                                            № 66 

 

 

О присвоении квалификационных  

категорий среднему медицинскому  

персоналу учреждений  

здравоохранения области 

 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 

населения Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации 

медицинских и фармацевтических работников на соответствие квалификационным 

категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить    решение   областной    аттестационной   комиссии  по  аттестации 

специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 

образованием по специальности «Сестринское дело» от  19 июля  2019 года. 

1.1 Присвоить  высшую  квалификационную категорию по специальности  «Скорая 

и неотложная помощь»: 

Бичай Николаю Алексеевичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница»; 

Тятых Александру Васильевичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница». 

1.2 Присвоить высшую  квалификационную категорию по специальности  

«Лечебное дело»: 

Дедовой Наталье Степановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Коротенко Александру Николаевичу – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная 

больница»; 

Левиной Татьяне Павловне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города Старого 

Оскола»; 

Минасян Валентине Петровне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Акушерское дело»: 

Богдановой    Виктории   Николаевне  - акушерке    поликлинического    отделения 

№ 4 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 

поликлиника города Белгорода»; 



Капустиной Светлане Викторовне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Сазоновой Дине Валерьевне – акушерке областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 

Иоасафа»; 

Тарасовой Елене Анатольевне - главной акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Общая 

практика»: 

Беловой Виктории Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Гребенкиной Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника 

города Белгорода»; 

Карцевой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Хойцан Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 

больница». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело»: 

Андриановой Елене Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Авиловой Галине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая больница»; 

Гапотченко Лидии Николаевне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Губановой Екатерине Фьедоровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 

районная больница»; 

Горожаниной Надежде Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-венерологический 

диспансер»; 

Донецкой Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Ефременко Ольге Васильевне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 

больница»; 

Жильниковой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Ивановой Татьяне Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Колпаковой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 



Кузнецовой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного    бюджетного   учреждения   здравоохранения    «Городская больница 

№ 2 города Белгорода»  

Кулешовой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Козак Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница»; 

Крючковой Ирине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Кузубовой Тамаре Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 

автономного  учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1 города 

Белгорода»; 

Климовой Людмиле Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая больница»; 

Колесниченко Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая 

больница»; 

Ляшенко Анне Константиновне – главной медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая 

больница»; 

Логачевой Галине Васильевне – старшей медицинской сестре медико-санитарной 

части открытого акционерного общества «Стойленский горно-обогатительный комбинат»; 

Матчиной Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая больница»; 

Назаровой Любови Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Науменко Юлии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская центральная районная 

больница»; 

Остапенко Инне Павловне - медицинской сестре государственного бюджетного 

стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты 

населения «Ливинский психоневрологический интернат»; 

Потяженко Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Областной центр медицинской профилактики»; 

Потаниной Ирине Павловне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая больница»; 

Рысиковой Людмиле Ивановне - медицинской сестре государственного бюджетного 

стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты 

населения «Ливинский психоневрологический интернат»; 

Рубан Наталье Михайловне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Савенковой Оксане Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Самохваловой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная 

районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Степановой Ольге Леонидовне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 



Солоха Любови Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного   учреждения    здравоохранения   «Инфекционная  клиническая  больница 

им. Е.Н. Павловского»; 

Селютиной Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Сидоровой Ольге Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Стрелковой Нине Юрьевне – медицинской сестре здравпункта  федерального 

казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть – 31 исправительная 

колония – 5 федеральная служба исполнения наказания  России»; 

Тимощук Татьяне Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая больница»; 

Тега Наталье Владимировне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Ульбиевой Инессе Петровне - медицинской сестре государственного бюджетного 

стационарного учреждения социального обслуживания населения системы социальной 

защиты населения «Прохоровский дом-интернат для престарелых и инвалидов имени 

Почетного гражданина Белгородской области М.А. Деркач»; 

Фроловой Елене Федоровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-венерологический диспансер»; 

Холодовой Ирине Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 

больница»; 

Шишлаковой Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Яковлевой Любови Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1 города 

Белгорода». 

1.6 Продлить  до  19  января   2021  года   высшую  квалификационную категорию 

по специальности  «Сестринское дело»: 

Щендрыгиной Елене Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Областной центр 

медицинской профилактики». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Артамоновой Оксане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Аксенюковой Лилии Викторовне - медицинской сестре старшей областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Булгаковой Ларисе Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Гринченко Раисе Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Дударь Вере Анатольевне - медицинской сестре муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Звездочка» 

Старооскольского городского округа  

Жудиной Марине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 



Краснопольской Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Каменской Оксане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Молозиной Лилии Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Носачевой Людмиле Дмитриевне – главной медицинской сестре областного 

государственного  бюджетного   учреждения     здравоохранения   «Детский   санаторий   

г. Грайворон»; 

Помельниковой Елене Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Уваровой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Чубаровой Раисе Андреевне - медицинской сестре старшей областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 

детская больница». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Операционное дело»: 

Аноприенко Ирине Александровне – операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская 

центральная районная больница»; 

Болотовой Людмиле Михайловне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Войновой Светлане Александровне - операционной медицинской сестре областного 

государственного    бюджетного    учреждения    здравоохранения  «Городская больница 

№ 2 города Белгорода»; 

Вориводиной Ларисе Александровне – операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Вагановой Светлане Анфимовне - медицинской сестре операционной областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Головиной Алле Анатольевне - медицинской сестре операционной  областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 

онкологический диспансер»; 

Кидановой Елене Валентиновне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная 

районная больница»; 

Капустиной Надежде Юрьевне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 

районная больница»; 

Негорожиной Нине Михайловне - операционной медицинской сестре областного 

государственного     бюджетного    учреждения    здравоохранения «Городская больница 

№ 2 города Белгорода»; 

Окороковой Любови Александровне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 



Серенко Наталье Николаевне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 

центральная районная больница»; 

Чаплыгиной Татьяне Михайловне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Анестезиология и реаниматология»: 

Пазыниной Оксане Владимировне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Цыганковой Валентине Степановне  - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»:  

Свиридовой Раисе Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»:  

Малыхиной Любови Викторовне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 

клиническая больница»; 

Плотниковой Галине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 

поликлиника № 3 города Старого Оскола». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»:  

Баклановой Наталье Васильевне - фельдшеру – лаборанту областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов 

войн»; 

Крюковой Людмиле Николаевне – лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Кононовой Наталье Федоровне - лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Староосколький кожно-венерологический 

диспансер»; 

Калатура Ирине Ивановне - фельдшеру – лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 

Палайда Ярославе Богдановне – фельдшеру - лаборанту общества ограниченной 

ответственности «ЛебГОК – Здоровье»; 

Постниковой Ольге Сергеевне - фельдшеру - лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Славгородской Валентине Викторовне - фельдшеру – лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 

районная больница»; 

Уваровой Ирине Петровне – медицинскому лабораторному технику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской 

области»; 

Яшниковой Тамаре Николаевне - фельдшеру – лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской 

области». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Бактериология»:  



Михневой Татьяне Семеновне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  

«Рентгенология»: 

Носовой Елене Николаевне - рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки»; 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Лечебная физкультура»:  

Косаревой Елене Владимировне – инструктору по лечебной физкультуре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского». 

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология»:  

Шевченко Любови Григорьевне - зубному врачу  областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 

им. П.В. Гапотченко»; 

1.17 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Организация сестринского дела»: 

Пальчук Елене Васильевне - старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебное 

дело»: 

Некрасовой Надежде Ивановне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 

Старого Оскола»; 

Сивовой Татьяне Владимировне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Черновой Валентине Дмитриевне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 

им. П.В. Гапотченко». 

1.19 Присвоить  первую  квалификационную категорию по специальности  «Скорая 

и неотложная помощь»: 

Бровченко Людмиле Вячеславовне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница». 

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  

«Акушерское дело»: 

Ахрамеевой Светлане Юрьевне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Волковой Татьяне Владимировне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Дроботовой Зое Анатольевне -  акушерке областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Маляревской Наталье Анатольевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Паткиной Оксане Васильевне – старшей акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Сычевой Кристине Юрьевне - акушерке областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 



Скворцовой Альбине Олеговне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Черноволовой Наталье Ивановне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная 

больница». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая 

практика»: 

Богородской Оксане Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 

больница»; 

Бородиной Валентине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 

города Белгорода»; 

Деркач Наталье Борисовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 

больница»; 

Заикиной Наталье Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница»; 

Каребиной Татьяне Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 

им. П.В. Гапотченко»; 

Кулешовой Екатерине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 

города Белгорода»; 

Кулиш Юлии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская центральная районная 

больница»; 

Соловьевой Алле Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница»; 

Фоминой Татьяне Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная 

районная больница». 

1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Белогуровой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница»; 

Безбородых Татьяне Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 

больница»; 

Блистивой Оксане Ивановне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная 

районная больница»; 

Башкатовой Антонине Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Бойченко Нине Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Бригида Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 

больница»; 



Грушко Клавдии Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психоневрологическая 

больница»; 

Губаревой Нелли Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная 

больница»; 

Гордиенко Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Дербиловой Лиане Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Дорошенко Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 

психоневрологическая больница»; 

Егоровой Анне Борисовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница »; 

Замулиной Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Заика Роману Владимировичу - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница»; 

Ивановой Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областной наркологический диспансер»; 

Исмаиловой Марине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер»; 

Ильинской Галине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Кириченко Анне Егоровне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница»; 

Колесниковой Ирине Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 

районная больница »; 

Кирюхиной Елене Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Клименко Лидии Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Комоловой Наталье Анатольевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Канищевой Любови Тимофеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областной наркологический диспансер»; 

Колчевой Ларисе Михайловне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Кириченко Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер»; 



Коноваловой Анне Николаевне - медицинской сестре государственного бюджетного 

стационарного учреждения социального обслуживания населения системы социальной 

защиты населения «Шебекинский дом-интернат для престарелых и инвалидов»; 

Ломакиной Валентине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

казенное учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Лукьяновой Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница»; 

Моисеевой Наталье Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Мысовской Оксане Владимировне - медицинской сестре государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания населения системы 

социальной      защиты      населения   «Прохоровский   дом-интернат   для    престарелых 

и инвалидов имени Почетного гражданина Белгородской области М.А. Деркач»; 

Мартыновой Валентине Петровне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 

города Белгорода»; 

Москаленко Ирине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская 

больница медицинской реабилитации»; 

Полещук Светлане Валерьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Переволоцкой Наталье Петровне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 

клиническая психоневрологическая больница»; 

Подзолковой Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная 

районная больница»; 

Путятиной Кристине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Рожковой Юлии Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 

больница»; 

Рязанцевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 

им. П.В. Гапотченко»; 

Скибиной Татьяне Петровне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

психоневрологическая больница»; 

Савченко Екатерине Николаевне - медицинской сестре здравпункта  федерального 

казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть – 31 исправительная 

колония – 5  федеральная служба исполнения наказания  России»; 

Смирных Нине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красненская центральная районная 

больница»; 

Титовой Наталье Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного  учреждения  здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 

больница »; 

Туренко Ольге Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 



Тороховой Инне Николаевне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 

больница »; 

Угрюмовой Марине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 

наркологический диспансер»; 

Удовидченко Людмиле Филипповне - медицинской сестре государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной 

защиты населения «Ливинский психоневрологический интернат»; 

Филатовой Нине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 

больница»; 

Штень Людмиле Александровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного  учреждения  здравоохранения «Алексеевская центральная районная 

больница »; 

Юрьевой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Мандровская психиатрическая больница». 

1.23 Продлить  до  01 августа  2020  года  первую  квалификационную   категорию 

по специальности «Сестринское дело»: 

Якована Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения  «Противотуберкулезный диспансер». 

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Егоровой   Валентине  Серафимовне - медицинской сестре  частного учреждения 

для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей «Разуменский дом детства»; 

Королевой Ирине Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Лабутиной Оксане Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Левченюк Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Умновой Светлане Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»; 

Федосеевой Елене Викторовне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий  г. Грайворон»; 

Цоцориной Светлане Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная 

районная больница». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное  дело»: 

Аболонину Вячеславу Анатольевичу – операционному медицинскому брату 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови 

Белгородской области»; 

Бибиковой   Елене   Васильевне   –   медицинской     сестре    операционной   

медико-санитарной части  открытого акционерного общества «Стойленский горно-

обогатительный комбинат»; 

Руменко Елене Александровне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской 

области»; 



Хаустовой Галине Викторовне  - медицинской  сестре операционной медико-

санитарной  части открытого акционерного общества «Стойленский горно-

обогатительный комбинат». 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  

«Анестезиология и реаниматология»: 

Новиковой Галине Викторовне - медицинской сестре-анестезисту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская  

центральная районная больница». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Волошкиной Ирине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Дивиной Елене Анатольевне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Конотопченко Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Шевцовой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная 

больница». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»: 

Гузееву Ивану Сергеевичу – медицинскому брату областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»: 

Бондаревой Елене Николаевне – фельдшеру - лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная 

районная больница»; 

Овсянниковой Екатерине Сергеевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Чебукиной Людмиле Алексеевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного    бюджетного     учреждения    здравоохранения  «Белгородская 

областная клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Судебно-

медицинская экспертиза»: 

Оболонковой Александре Алексеевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородское бюро 

судебно-медицинской экспертизы». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»: 

Желтобрюховой Елене Васильевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная 

районная больница»; 

Рыбкиной Анастасии Валериевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Стоматология»: 



Волошиной Александре Викторовне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 

Старого Оскола»: 

Климовой Светлане Ивановне - зубному врачу областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 

Старого Оскола»: 

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинская статистика»: 

Мерзликиной Светлане Михайловне – медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский центр 

профилактики и борьбе со СПИД». 

1.34 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»: 

Макаровой Ирине Александровне – рентгенолаборанту общества ограниченной 

ответственности «Стоматологическая поликлиника». 

1.35 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Лечебное 

дело»: 

Матвиенко Валентине Александровне - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная 

больница»; 

Цуркан Ирине Петровне – фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная больница». 

1.36 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Акушерское дело»: 

Бурлаковой Дарье Владимировне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

1.37 Присвоить  вторую   квалификационную категорию по специальности «Скорая 

и неотложная помощь»: 

Стряпкову Александру Александровичу - фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 

Белгорода»; 

1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Общая 

практика»: 

Белых Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Голевой Екатерине Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Гецко Валентине Михайловне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 

больница»; 

Кравцовой Лидии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница»; 

Мощенко Татьяне Степановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 

больница»; 

Пановой Ольге Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 

больница»; 

Резановой Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Степаненко Юлии Петровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница». 



1.39 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело»: 

Васянович Елене Васильевне – медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Волковой Надежде Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

 Гореловой Ольге Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 

больница»; 

Даниловой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Кириенко Людмиле Вячеславовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная 

районная больница»; 

Курочкиной Наталье Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 

города Белгорода»; 

Лобынцевой Любови Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 

диспансер»; 

Набережной Галине Геннадиевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Олейниковой Ольге Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психоневрологическая 

больница»; 

Оденец Софии Викторовне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Петровой Наталье Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 

Святителя Луки Крымского»; 

Сазоновой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа»; 

Фроловой Евгении Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 

больница Святителя Иоасафа». 

1.40 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Сестринское дело в педиатрии»: 

Козловой Светлане Александровне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная 

районная больница»; 

Калининой Галине Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Волоконовская центральная районная 

больница»; 

Найденовой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 

государственного     бюджетного   учреждения   здравоохранения    «Санаторий для детей 

с родителями»; 

Трофимец Галине Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

казенного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 

Старого Оскола»; 



Черных Ирине Васильевне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 

больница»; 

Щетининой Светлане Александровне -  медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 

клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.41 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Операционное дело»: 

Масловой Алине Игоревне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная 

районная больница»; 

Шальневой Юлии Викторовне - операционной медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 

районная больница». 

1.42 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Физиотерапия»: 

Афанасьевой Екатерине Игоревне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского»; 

Бондаренко Елене Михайловне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Лушпенко Виктории Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 

1.43 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Медицинский массаж»: 

Шинковой Татьяне Михайловне -  медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная 

больница». 

1.44 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Лабораторная диагностика»: 

Мироненко Марине Григорьевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная 

районная больница»; 

Обуховой Анастасии Андреевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского». 

1.45 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Функциональная диагностика»: 

Лякишевой Светлане Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 

больница Святителя Луки Крымского». 

1.46 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 

«Рентгенология»: 

Жирновой Анне Михайловне – рентгенолаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница». 

2. Руководителям медицинских организаций области на основании данного приказа 

вышеуказанным специалистам со средним профессиональным (медицинским) 

образованием и высшим образованием по специальности «Сестринское дело» с учетом 

присвоенных   квалификационных категорий производить доплату в соответствии с 

Положением об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения 

Белгородской области. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


